
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot besche=ing van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervo=ing der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 12 december 2002 houdende ontwerp 
van lijst van voor besche=ing vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 8 januari 2004 , 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt besche=d, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische en sociaal~culturele waarde: 
- als monument: 
dorpswoning, aanhankelijkheden en onmiddellijke omgeving, gelegen te 
Maasmechelen (Boorsem), Weg naar Geneuth(B) 97; 
bekend ten kadaster: 
Maasmechelen, 7e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 11/12(DEEL), 11/13(DEEL). 

Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: 
dorpswoning, aanhankelijkheden en onmiddellijke omgeving, gelegen te 
Maasmechelen (Boorsem), Weg naar Geneuth(B) 99; 
bekend ten kadaster: 
Maasmechelen, 7e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 11/10. 



Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: 
grenspaal en onmiddelijke omgeving, gelegen te 
Maasmechelen (Boorsem), Weg naar Geneuth(B) ; 
bekend ten kadaster: 
Maasmechelen, 7e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 11/13A(DEEL). 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische en historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde van Weg naar 
Geneuth 97: 

Het gebouw, dat in de Buurtwegenatlas (1844) in nauw verband met het naastgelegen 
breedhuis Weg naar Geneuth 99 wordt weergegeven, dateert ten minste uit de 18de eeuw, 
waarnaar alleen al een gevelsteen met datering 1779/2/24 expliciet verwijst, maar. Het 
gebouw omvat bouwsporen uit verschillende fasen onder de vorm van verschillende 
venstervormen, mergelstenen hoekblokken en een aandak met vlechtingen. Peilstenen 
verwijzen onder meer naar hoge waterstanden in 1880 en 1926. 

Historische en historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde van Weg naar 
Geneuth 99: 

Het gebouw, dat in de Buurtwegenatlas (1844) in nauw verband met het naastgelegen 
pand Weg naar Geneuth 97 wordt weergegeven, heeft een 19de-eeuwse verschijningsvorm, 
maar zou veel ouder kunnen zijn. Het pand vertoont in elk geval een duidelijke tweeledigheid, 
met een onderkelderd deel links en een niet onderkelderd deel rechts, wat extern blijkt uit de 
raamposties, muurankers, intern uit een niveauverschil, bovendien blijkt het linkerdeel rijker 
afgewerkt dan het rechtse. Het huis behield het originele, elegante buitenschrijnwerk en een 
gave binnenstructuur met sobere monumentale afwerking. Bij het huis sluit een dienstvleugel 
aan, waarvan het bakhuis, met baksteengewelven, en de schuur, met imposante interne 
houtstructuur, overeind bleven. 

Socio-culturele waarde vau Weg naar Geueuth 97 en 99: 
De panden zijn beeldbepalend ingeplant aan een oever van de Maas, op een oud 

dijktracé met een nieuwe dijkmuur aan de rand van de uiterwaard, met prachtige uitzichten op 
de omgevende natuur en het dorp Meers aan de overzijde van de rivier. 

Waarden van de grenspaal en omgeviug: 
De gietijzeren grenspaal, beeldbepalend ingeplant in een uiterwaard van de Maas, 

markeert de grens tussen Belgisch en Nederlands Limburg, die tot stand kwam na de 
ondertekening van het Verdrag der XXIV Artikelen in 1839. De paal, 1843 gedateerd en als 
nummer 112 deel uitmakend van een hele reeks, is een sprekende getuige van de Belgische 
staatsvorming. 

2 



Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad JO maart 1994). 

B. Op de dijkmuur en in de uiterwaarden mogen geen afschermingen geplaatst worden en 
het lijnpad langs de oever moeten bewandelbaar zijn. 

Brussel, 5 februari 2004 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

3 


